habitum, quedam autem sequuntur. Actiones enim habitus significantur, & habitus acquisiti sunt cause effectibus operationum. Ita artis canendi fidibus comparatur frequenti exercitacione, & est operatio antecedens habitum. Quando autem iam est acquisitus habitus, tunc perfectus quis fidibus canit, & haec est operatio sequens. Possumus nunc recte dicere, quod actionum habitum fidibus canendi antecedentium finis non tantum sit habitus tanquam res facta, sed & operationes, quas acquisito habuimus. Sic eriam res facta non tantum est operatio, sed & alia res facta, ut medicamenta sunt res facta, finis medicamentorum est sanitas, quae & ipsa est res facta.

Quarto, finis est vel *FORMALIS*, vel *OBJECTIVUS*. Uiruprat haec distinctione frequenter à Scholasticis, quando de ultimis hominis fine disputatione. Nempe dicunt, ultimum hominis finis est Deum, dicunt etiam, eundem esse visionem Dei beatissimam, in qua nostram gloriam confisteret beatitudinem.

Quaritur ergo, quomodo hi duos fines conciliandi sint? dicimus enim, *sicut hominis ultimum est DEUM, item finem hominis ultimum est visio DEI*. Ubi optimè rem expedire possumus adhibita hæc distinctione, dicendo: *Deus est hominis finis ultimus objectivus*. Sed visio beatifica est homini finis formalis. Finis enim objectivus est aliquid objectivum, cuius gratia aliquid agimus. Finis autem formalis est alio circa illud objectivum. Sic in dato exemplo recte dicimus, *Deum est finis objectivum*. Est enim objectivum beatifica visio finis, sicut ante dicta beatifica visio est finis operatio, vel ordinatio, que versatur circa Deum, tanquam objectum.

Potest autem haec distinctione etiam alibi adhiberi. V.g. quando quis ambi puerilam, ut eam ducat uxorem, omnem moveat lapidem, ut ea, tanquam sine portatori. *Hic finis est puer*. Et vero & finis quidam cohabitatio cum illa puerla. Sed puerla est finis objectivus, conjunctio seu cohabitatio est finis formalis.

Ita etiam cum vulgo doceatur, finem Logice sive cognoscitionem veritatis, queri potest, an non & veritas sit finis Logice? Videatur quod non, quia Logica huius facit ad veritatem, sed veritas est finis Logica. Sed potest responderi, quod utraque possit dici finis Logice, nempe tum cognitio veritatis, tum veritas. Cognitio veritatis quidem potest dici finis formalis, veritas autem finis objectivus. Quod autem attinet ad hoc, quod quicquid non facit ad veritatem, illius finis non sit veritas, concedimus de fine formalis. Potest tamen esse finis objectivus. Nam finis objectivus per operationem cuius finis est, non efficitur.

Quintò, finis est vel *EFFICIENTIAS* vel *OPERATORES*. Est & haec distinctione frequentissima apud Autores.

Finis efficientia est *is, qui non est alii, ita tamen ab*

ab agente intenditur, ut fiat vel producatur. Finis obtinendus est res alia jam existens, quatenus eam agere intendit acquirere. Sic quando quis cum fabro agit, ut mensa efficiat, mensa est finis efficiendus; nondum enim est. Quando autem quis, jam sollicitus est de contrahendâ pecuniam, ut agrum emat, ager est finis obtinendus jam tunc enim est.

Et fortassis huc distinctio non ita multum differt a fine obiectivo & formalis. Multa enim exempla possunt adduci, ubi coincidunt. Quamvis ita simpliciter non afero, ideoque dico fortassis. Nam v. g. pella, qua cest finis obiectivo amatoris, est etiam obtinendum. *Marmurum* est finis formalis & efficiendus. Sed in omnibus res ita se non habet. Nam v. g. mensa est finis efficiendus, non tam formalis, quia non est actus circa aliquod objectum.

Notandum & hoc est, quod, quondamque aliquid finis obtinendus, semper interveniat finis efficiendus, vel ad ipsa finis. Ut finis obtinendus ejus, qui vult emere agrum, est ager, sed occurrit ei in finis efficiendus, n. p. agri possessio, & ex agrò ejusque possessione inter eum & hunc, ip. professio agric.

Sexto. Finis est vel *ULTIMUS* vel *INTERMEDIUS*. Distinctio hac est ultarissima, & ius eius frequentissima. Finis ultimus est, qui non ad aliud finem referitur. Et est vel simpliciter alius vel in certò genere. Simpliciter talis est, ad quem simpliciter omnia referuntur. Et referri saltem debent, ut Deus. In certò genere finis ultimus dicitur, qui simpliciter loquendo, habet aliud finem, sed in certò genere consideratur non habet aliud finem. Sic in arte medendi ultimus finis est sanitas, non simpliciter, quia & ipsi habet aliquem finem; sed in certò genere, quia omnium: Et non, qua in medicina suscipiuntur, finis ultimus est sanitas. Sic in arte rhetorica finis est persuadere. Acquisitus enim hoc fine, acquisiti, quantum ad ea, quae ad artem illam pertinent. Omnia enim agit Orator ad peritatem. Persuasionis postea potest aliud esse finis, non a. in Rhetorica, sed in disciplina altera, nempe Politica. Sic quando Agricola Memenius ad plebem orationem habebat, & perindebat ad gloriam, finis ejus non erat perindebat sed fatus reipublica.

Deinde finis *Intermedius* est, qui ita est finis, ut ejus alia quoque sit finis. Et hie finis est simul finis, & etiam medium ad finem ultimum, sed diversa ratione. V. g. expulso humorum pavorum est finis Medicina intermedium. Refertur enim ad sanitatem, & etiam est medium ad sanitatem.

Sed dixerit quis: *Quicquid est medium, ad finem, illud non est finis.* Sed expulso pravorum humorum est medium ad finem. E. non est finis.

Repl. *Quicquid est medium, non est finis ultimus,* hoc concedo. Sed de fine intermedio verum non est. Ille enim alio atq; alio respectu & finis & medium est potest. Sic ut jam expulso pravorum humorum non quidem est finis, quando se habet ut

A medium: Interim est finis respectu medicamentorum purgantium.

Dixerit hie quis porr: *Communis est regnum, quod finis est omni re sic ultimus.* Si autem jam quidam finis est intermedium, non omnis finis est ultimus.

Resp. Finis ultimus dicitur vel *simpliciter*, ut in hac distinctione usurpatur; Vel *ultimus respectu* *errorum mediorum*, que ad ipsam referuntur, & sic intermedium finis quoque est ultimus. Sic v. g. expulso pravorum humorum est finis ultimus non simpliciter, sed respectu ipsius medicamentorum.

Coronidis loco notamus aliquid de dicto Apostoli Rom. IX. 32, quod hoc est: *Conclusa Dicem omnes sub incredulitate, ut omnium misereatur.* Ex eō quidam colligere voluerunt, fore, ut tandem omnes salvantur, hoc præter propter necentes argumentum: *Quoniamque Deus misericordia illi salvantur.* Arqui Deus omnium misericordia, E. omnes salvantur. Respondet quidam magis homini Vic ad Minorēm; verum insufficiens. P. oīnde puto ex doctrina praesenti ad hos argumentum optimè posse responderi. Propono autem regulam & observationem quendam non exiguum momentum, quia haec est: In tradizione de causa finali, vel omnino quod iurat de fine, tunc potest ratio haberi duplicitis confederatiōis. Confideratur enim finis, & est in intentione, & tunc est in executione. In executione finis non effectiva, sed effectus. In intentione finis est causa, puta in ordine appetitionis, dum plura appetuntur, & unum propter alterum. Ut e. g. in curacione appetit ager sanitatem, propter sanitatem medicinam, propter medicinam medicum &c. Hie est ordinis intentionis, & hic finis est finis reveris. Sed ergo executionis si instauratur, tunc finis est effectus. Jam itaque his premonitis, proponeo hanc regulam: *Ab intentione finis adeiuva executione non valet consequentia.* Item hanc: *A deputatione conscientis finis ad negationem intentionis non valet consequentia.* Sic ergo quando in praesentis argumenti minore dicitur: *Deus omnium misericordia dicunt se non esse Apostoli.* Apostolus etiam non dicit: *Deus omnium misericordia*; sed dicit: *Conclusa Deus omnia sub incredulitate, ut omnium misereatur.* Scimus etiā Apostolo de intentione, quare *Deus conclusus omnes sub peccatis*, nempe, *ut omnium misereatur.* Quando autem dico: *Deus omnium misericordia*, pertinet hoc ad executionem. Non proinde sequitur: *Conclusis Deo, ut omnium misereatur.* E. *Omnium misericordia.*

Quia ab intentione ad executionem non valet consequentia; Nec valet etiam: *Deus non omnium misericordia.* Ergo non conclusus omnes sub peccatis, ne omnium misereatur. Nam a negatione executionis non valet consequentia ad negationem intentionis. Declarabo rem aliò exemplo: Sempronius mittit Tullium, filium suum, in Academiam, ut ibi literis incumbat, & vir evadat eruditus. Quid ille filius?

filius? commissatur, Indit, deambulat, &c.
Quando jam vellem dicere: *Tisius dat operam literis, talius dicem;* Quando autem dico: *Pater misit Tisius, ut operam det literis; verum dico.* Hac enim posteriori locutione sermonem infinitum de intentione, sed in priori sermo est de executione. Et non valet consequentia: *Pater misit filium, ut diligenter operam det literis.*

Aris. E. filius diligenter dat operam literis. Nec valens: Filius non diligenter dat operam literis. E. pater illumnus misit, ut diligenter dat operam literis. Hac ut monui super, diligenter sunt observanda.

Quia jam adhuc restant finis distinctiones, et vel sunt alias notisimae, vel non ita frequentes. Pergemus ergo ad sequentem,

TABELLAM XI. DE QVIBVS DAM DISTIN- CTIONIBUS,

Sequuntur nunc quedam distinctiones omnibus vel saltim pluribus causarum generibus communes. Reprehendit autem quis ordinem & dixit, esse habent distinctiones premittendas tractationi causarum. Verum enim vero cum ordo doctrina defumus sit à meliore nostra cognitione, & haec distinctiones melius intelligantur post diversa causarum genera cognita, volumus has distinctiones non præmittere, sed potius postponere.

Prima vero distinctione est, quid causa vel sit ACTUS, vel POTENTIA, &c. sura, ex II. Phys. cap. 3. & V. Met. c. 2. Nec continet hac distinctione quandam difficultatem, sed ex terminis stat nota est. Dabimus tamen exemplum. Primum quantum ad efficientem & materiam; aurifer quando efficit poculum, vel in elaborando aurum aut argento; ad formam poculi est occupatus tunc est causa efficientis, & aurum vel argentum est actu materia populi. Sed quando aurifer dormit, aut edit, aut bibit, tunc est causa efficientis potentiam. Deinde quod formam, non videretur cui locum habere hac distinctione. Nulla enim forma est secundum Aristotelem XII. Met. qui existat, antequam sit actu causa formalis, & ita sit forma potentia. Plato quidem putat, DEUM omnes animas rationales creavit, & post destruxerunt corpora. Hec si essent vera, anima est forma potentia. Sed rem ita se habere, nemo jam est, qui credat aut statuat. Puto tamen nihilominus nos posse dicere, quod causa formalis etiam detur, que sit potentia, & adducere exemplum de nostra anima. Quando enim illa separata est à corpore humano, & jam scortim exsift in celis, non est causa formalis actu, sed potentia. Denique de fine videtur etiam res esse clara, quod quidam sit alii, quidam potest. V. g. si quis jam per aliquod indicium recusat de thesauri deposito, & det operam quomodo ejus reddatur particeps, tunc ille thesaurus est actu causa finalis. Quando autem ille thesaurus nondum est notus, tunc ille thesaurus est potentia causa finalis.

Secondo. Causa est vel **VERA CAUSA**, vel **Causa sine qua non**. Quid vera causa

fit, patet ex supra dictis. Causa autem sine qua non quid sit, difficile ita non est intellegere. Duo nempe requiruntur, ut aliquid sit causa sine qua non: 1. ut sine eo effectus non possit esse vel fieri. 2. ut non sit vera causa eius. Alterum horum ubi dicit, non est causa sine qua non, Sic e. g. fides non potest dici causa sine qua non salutis, quia est vera causa. Et quando caelestis aqua à calore ignis, ignis non est causa sine qua non est ejus caelationis, sed causa vera. Duo ergo dicta requisita probentur obseruanda, de quibus exempla sunt in propulato. V. g. ut ignis producat calorem, opus est propinquitate. Ignis enim in fornae existens nunquam caelefacit aquam in puto propter nimiam distanciam, sed oportet ut aqua in olla apponatur igni. Illa vicinitas quidem non est vera causa caelationis aquæ; nam non est causa efficientis; non forma; non materia; non finis; quia nullus harum definitio illa competit, ut patet. Attamen sine illa vicinitate seu approximatione, aqua ab igne nunquam incalcebit. Patet igitur id est quod sine hac effectus [nempe] calor in aqua] produci ac igne nequeat; illam est causa calorinis istius causæ sine qua non. Sic & ut Chirurgi vulnus curent, prius removent. Illa removit prius non est vera causa, sine causa tamen vulnus non curatur. Est ergo causa sine qua non. Similiter Equid vulgo exempli loco ponunt, quando valvae sunt oppositæ, concave est tenebrosum. Removit autem illi, lucificit. Illa removit valvarum est causa sine qua non, quia sine ea non potest lucere concave.

Hic est Vir quidam eruditus, qui in suis Metaphysicis abhorret ab hac locutione: *Causa sine qua non.* Dicit enim, *sine qua non esse conditionalem appellationem;* Conditionem autem *sine qua non* non esse causam. Si ergo conditio sine qua non est causa. E. non debet denominari causa.

Sed ego profectò miror, eò Virum tantum prolabi. Annon, quando proferimus cadaver hominis, dicimus, hic jacet homo mortuus, & rectè quidem? Et tamen homo mortuus non est homo. Et picturam homini rectè dicimus esse hominem pictum, & tamen pictura non est homo.

669) 50

mo. Scendum igitur, & est doctrina sat communiſ, quod fieri posſit, ut vocabulum aliquod iſurperetur de aliquo cum diquō appoſtō, de quō tamē, sine illō appoſtō, non recte dicitur. Non potest pīctura dici homo abſolute, potest tamen homo dici cum appoſtō, nēmpe *īlūs*, ut dicātum *homopīctus*. Sic ergo non recte quidem loquimur, quando dicimus: *approximata ignis est causa calefactionis*, quia loquimur sine appoſtō. Recte tamen dicimus esse *causam sine qua non calefactionis*. Td sine qua non enim determinat nomen causae, sed aliena.

Tertio. Causa est vel *PER SE* vel *PER ACCIDENTEM*. Frequentissima fit mentio apud Autores, & incontroversiū multis distinctionis cause in *causam per se & per accidentem*. Descripti olim in tabella ac *Institutionibus* causam per se & causam per accidentem. Sed rectius fieri puto, si non detur generalis descriptio causae per se & per accidentem, sed prius distinguantur utraque, & dicatur utraq; causa est duplex. Nam quod attinet primo *causam per se*, illa est talis vel ex parte subjecti, vel ex parte effectus. Deinde quod attinet *causam per accidentem*, illa etiā est talis vel ex parte subjecti, vel ex parte effectus. Jam a. vix potest dari unus conceptus, & per consequens nec definitio, in quā complectantur simul causam per se & ex parte subjecti & ex parte effectus. Perinde se quoque res habet de causa per accidentem. Siquid hae perscribenda. Nam causa per se causa per accidentem respectu subjecti, & respectu effectus picuntur aequivoce. Equivoca autem absque distinctione non possunt definiiri.

Igitur *CAUSA PER SE EX PARTE CAUSAE* est, a qua, ut tali, procedit effectus. *CAUSA PER ACCIDENTEM* autem *EX PARTE CAUSAE* est, a qua procedit effectus, sed non ut tali. Declarabo rem exempli; quando dico: *Medicus medetur, tunc ad signo caufam per se ex parte causa*. Si autem idem homo, qui Medicus sit, etiam *ICus*, item pictor, & sic Thuringus, calvus, simus, vel alia ei competent accidentia tunc recte etiam sic loquor: *Jurisperitus medetur pictor, Thuringus, calvus, &c. medetur*. Sed omnes sunt causa per accidentem.

Fit autem duobus modis, ut aliqua causa sit per accidentem ex parte causa: 1. Quando effectus tribuitur subiecto principi per se. 2. Quando tribuitur aliis accidentibus, que illi subiecto convenienter & quidem concorditer, quorum accidentia nostra sunt etiā principium per se. De quibus vide in *Tabelle*.

Deinde *CAUSA PER SE EX PARTE EFFECTUS* est, que unum eundemque per se habet effectum. *CAUSA* autem *PER ACCIDENTEM EX PARTE EFFECTUS* dicitur, cum cuius effectus coniungitur aliquid, in quod vel non influit, vel quod non intendit, aut neutrū facit, sive nec influit, nec intendit. Est igitur varia haec cuncta. Vel enim dicitur *causa per accidentem ex parte effectus RATIO-*

NE INFLUXUS, quæ *causa per accidentem physica* dicitur; vel *RATIONE INTENTIONIS*, quæ *causa per accidentem moralis* dici potest, vel *RATIO-NE UTRIUSQUE*. Res exemplis patebit. Ille qui removet, orto Sole, valvas fenestrarum, est causa per se remotionis valvarum: causa per accidentem autem illuminationis, & quidem *Physica ratione influxus*. Cum remotione enim valvarum ita coharet illuminatio, ut in illam illuminationem non influet, qui removet valvas. Igitur causa per accidentem est ex parte effectus, ratione influxus. Moraliter autem & ratione intentionis est causa per se, intendit enim illuminationem, valvas removet, & proper illuminationis removet eas. Quando autem quis findendis lignis operam dans, stantem a tergo sublatâ securi vulnerat incisus, ille est causa per accidentem illius vulneris ex parte effectus, & quidem ratione intentionis, non autem influxus. Nam revera influit in vulnera, non autem intendit illud vulnera. Ideo causa per accidentem est ratione intentionis. Eadem effectio, si quis findendis lignis operam dans, aberrante ieiū, scipium percudit. Aliud exemplum. Mitit pater filium suum Lipiam, eo tempore, quo cuncta viarum existimantur esse tutissima, fit ratamen, ut filium, quem misit pater, in itinere invadant predones & ipsum spoliarent. Hic pater est causa per accidentem ex parte effectus, quia illa spoliation cum effectu per se, que est missio filii, coharet, & quidem cum ratione influxus, tum ratione intentionis. Nam non influit pater in directione, non etiam intendit directionem, sed profusus præter ipsum intentionem & cognitionem accidit. Imò dolet, quan-do ipsi scelus quid narratur.

Divitio hac in *causam per se & per accidentem ex parte causa & effectus* licet verutissima sit, non tam men Vir quidam ante hac celebrimus verius efficerib; hanc distinctionem esse novam, & *confusam anomalius*, ut defendere possent illam sententiæ. Nam, quid *DEUS* sit causa per accidentem peccati. At vero defunxi potest illa distinctione ex ipso Aristotele nam *causa per accidentem ex parte causa* expresse habetur *H. Physic. cap. 3. text. 33*. Causa autem per accidentem ex parte effectus, expresse ponitur *VIII. Physic. text. 32*. Et eluct satis ex iis, que cap. 5. & 6. *L. II. de fortuna & casu* scribit. Et præterea proposita fuit hac distinctione expressissime a Philoponō, qui floruit ante annos 1200. Imò à Themistio, qui floruit ante annos 1200, in comment. in cap. 3. lib. *H. Phys.* Non igitur est hoc distinctione nova, sed verutissima.

Jam queritur porro, an *causa per accidentem* sit vera *causa*? A nobis olim fuit negatum, causam per accidentem esse veram causam. Et ille ipsa Vir, de quo antea dixi, in suis Metaphysicis exhortationibus. Exerc. IV. idem statuit Scharrhus etiam in *Physica* recognoscit, & alii. Nihilominus tamen hi omnes, quod hic statuerunt, negarunt alibi. Nos autem idem adhuc statuimus.

Ubi tamen notamus hoc, nempe quando dico: *Causam per accidentem non esse veram causam, loquimur de causa per accidentem ex parte effectus, quatenus est causa per accidentem.* Causa enim per accidentem ex parte causa est vera causa, ut v.g. quando dico: *Itus medet, tuncrevera Itus medetur & est causa vera medela, licet ex parte cause dicatur causa per accidentem.* Ego ergo hoc vello, quod causa per accidentem ex parte effectus non sit vera causa. Sed addo hoc: *quatenus est causa per accidentem.* Causa enim per accidentem ex parte effectus, in quantum est causa per accidentem, non est vera causa; ut autem est vera causa, catenus est causa per se. Posui supra exemplum, & dixi, quod is, qui stantem à tergo, quemflare ibi nescit, vulnerat, quando revera vulnerat, hæc ratione sit causa per se, & non per accidentem, ratione nempe inflatus. Interim ratione intentionis nemo non videt, quod sit causa per accidentem. Si itaque res probè confidatur & distinguuntur, nostra tentatio apparere verisima. Imo patre ex supra dicitur, *dari causam per accidentem, que nullaratione sit vera causa, nec ratione influxus, nec ratione intentionis, ne paulò antè adductum exemplum, de Patre mitente filium Lipsiam, ostendit.* Et in tali causâ non opus est addere, *quatenus est causa per accidentem, sed simpliciter dicitur, quod talis causa per accidentem non sit vera causa.*

Propterè autem olim Vir ille negavit causam per accidentem ex parte effectus, quia putavat, tunc quoque negari, Deum esse causam peccati per accidentem. Dilputum olim fuit multum inter multis, an Deus sit causa peccati per accidentem? Et integrum tractatum D. Kestleri Witteberge editum, videmus de hac materia, quia affirmativam statuit. Ego autem hanc disputationem non facio meam, nec quicquam ulterius hæc in re determino. Sufficit interim terminos explicare.

Quarto, sequitur nunc alia divisio causa, nempe in **TOTALEM & PARTIALEM.** **Totalem**, alias vocant **solutivam**; **Partialem**, **soviac.**

Notandum, verò hic quedam sunt imprimis de causa partiali. Causa partialis sumitur bifurciam: 1. *Latinum pro ea, que cum aliis aut pluribus alijs ejusdem generis concurredit ad eundem numerō effectum.* Hæc ratione etiam cause essentialiter subordinata possunt dici causa partialis, ut Sol & homo, quatenus de sententia Aristotelis *H. Phys.* *texr. 26.* generant hominem; oculus item & species visibilis in elicendâ visione; si verum est, speciem esse veram causam efficientem visionis. Partiali causa hoc modo accepte opposita totali causa est, que cum nulla alijs ejusdem generis ad eundem numerō effectum concurredit, ut Deus in creando mundum, Christus aquilam mutando in vitulum. 2. Sumitur causa partialis strictius & est, que cum alijs vel pluribus alijs ejusdem generis concurredit ad eundem numerō effectum, ita ut effectus pars ejusdem rationis surrovis vel cuiuslibet respondat.

A Dico (1) ejusdem generis, quia quatenus plures diverorum generum causa in eundem numerō effectum influant, ut cum à fabrō ex argento pœculum conficitur, faber & argentum non dicuntur causa partialis. Dico (2) ad eundem numerō effectum. Nam si duæ vel plures causa numerō distinctas res producent, ut cum plures Professoris dictantis verba calamō excipiunt, partiales causa non sunt. Alia enim est scriptura, quam hic, alia, quam illi efficit. Dico (3) effectus pars Quia B nulli causarum partialium totus effectus, sed cuiusvis tantum pars debetur. Dico (4) omnes partes effectus, que causa partialibus respondent, sunt ejusdem rationis. Ita e.g. cum duo vel plures qui trahunt currum, utrique vel cuiuslibet pars illius actus trahendi accepta fuerit, neutrā tantum vel nulli totus actus, sicutque illa pars ejusdem rationis. Quod scilicet evidenterissimum videtur in lumine à duabus scibis producta. Quando enim altera extinguitur, pars illius lumen matat, illa scilicet, quæ ardenti responderet; altera pars, quæ ab extincta, antequam extinguitur, efficiebatur, perit. Existinemus etiam, utramque vel quilibet per se illum ipsum, aut saltem aliam eundem speciei effectum, cuiusratione dicuntur causa partialis, producere posse. Quod exinde lucidum sit, quod si duo equi etiam currum non ita per se magnum & gravem, nec valde onussum, unus corum ipsi trahendo sufficiens est. Quod si autem currus & per se gravis sit, & onussum admodum, ut unus equus cum trahere nequeat, potest tamen in trahere currum exiguum & leven, nec tantopere onussum. Actus autem trahendi ratione currum, sunt ejusdem rationis vel speciei. Hinc causa partialis actus strictus semper opposita causa totalis est, que non concurredit cum alijs causis generis ad eundem numerō effectum, aut si concurredit, eadem ratio in illo trahere aliquis, non respondet. Quia jam ratione nulli corporis, quæ essent, inter se, in bordinata, sunt, partialis dici potest, sed utriusque vel quilibet est totalis.

Quinto *Causa* est vel **MEDIATA** vel **IM-MEDIATA.** Et

Sexto vel **REMOTA** vel **PROXIMA.**

Eadem omnino videtur esse divisione causa in **remotam & proximam**, & in **mediata** & **immediata**. quod prorsus idem, esse videatur causa **remota** & **mediata**, item **proxima** & **immediata**. **Proxima** quidem est **immediata** est, inter quam & effectum nulla alia ejusdem generis. **Remota** vero sive **mediata** est, inter quam & effectum intercedit causa, alia ejusdem generis. Convenit hæc ratio non unum causarum generis. Habetur enim eam locum in causa materiali, vel inde patet, quod syllogismi materia proxima sunt propositiones, remota termini.

Quatenus autem causa efficienti accommodatur, sic distinguuntur efficiens in **mediata** mo-
dificatione.

distinctione virtutis & suppositi, & in immunitatam imme-

diacione virtutis & suppositi.

*Illi agit immediatae immedicatione virtutis, quod agit per vestrum non aliud sibi communicans. Autem autem mediæ mediatione virtutis est per virtutem sibi commodaçam operari, sicut Comibricenses II. Phys. cap. 7. quist. 14. artic. 1. col. 328. Quæ descriptiones, nisi prostis me fallit quæcunque, in eum judicium, inepta sunt. Evidet enim agens mediæ vel immediatum dicitur comparatione effectus. Illi simul eorum medium includent, hoc excludente. Quod vero illud agens ab alio sit, vel non sit, aut ab alio aliquid secum communiceat, habeat, vel non habeat, accidentis est, neque ad rationem illarum differentiarum pertinet. Quod confirmatur: Agens mediatione vel immediatum mediatione vel immedicatione suppositi esse dicitur comparatione effectus, illi intermedium suppositum incidentes, hoc excludentes. E agens mediæ vel immedicationem mediatione vel immedicatione virtutis quoque dicitur per comparationem ad effectum, illi eorum medium includent, hoc excludente. Virtutem autem aliunde sibi importante habere aut non habere, ei accedit, neque in exponentiis hisce differentiis attendendus est. Consequenter patet, quia ut utrobius; et latro. Antecedens probatur, quia hec ipsum Comibricensem definitionem est, dum ajunt: *Id agit immediata immedicatione suppositi, inter quod & ipsum effectum sive eum patientem nullum aliud suppositum h. e. singulare per se sufficiens, interjectum est.* Id agit mediae mediatione suppositi, inter quod & effectum sive eum, que patitur, aliud cadi suppositum. Quibus verbis utrumque agens definiti per respectum ad effectum, ita ut suppositum intermedium includatur simul, vel excludatur, nullam autem rationem haberet vel mentionem fieri alterius, unde ipsius agens si vel non sit, aut aliquid receperit, vel non receperit, luce meridianâ clarus est. Quod postitem vero si ad istas differentias pertinaret, & non per accidentis ad eas sole haberet, omitti non debuerit.*